Dinî ve tasavvufî kitâbiyatta kendisine zâhidler ve kelâmcılar ara
sında yer verilen bu mektep, meşhur mutasavvıf Sehl b. 'AbduUâh
et-Tusteri'ye (&• 283 /886) otuz yıl, bir diğer rivayete göre altmış yıl
talebelik etmiş ve onun hizmetinde bulunmuş olan Ebû 'AbduUâh Mu-
hammed b. Salim el-Basri (ö. 297/909) tarafından kurulmuş ve Basra'da
Hiöıî III. - IV. Milâdî VIII. - IX. asırlardapek aktif bir rol oynamıştır.
Sâlimiyyc mektebinin kurucuları olan Ebû 'Abdullâh Muhammed b.
Sâlim ve oğlu Ebu'l-Hasan b. Sâlim (Ö. 360 /970) bu mektebin reisleri ola
rak Sehl b, 'Abdullah et-Tusterî'nin yolunu takibetmişlerdir.

Umumiyetle fırka ve mezheblere hatırda kalmalarını temin •için,
cemiyette nâdir kullanılan isimlerin verilmesi tercih edilmektedir. Bu
sebeble bu mektebe dedenin ismi olan Sâlim'deu dolayı, Sâliraiyye. ismi
verilmiş olsa gerektir.

Sâlimyye Mektebi Ve Kurucuları Hakkındaki Haberler

Sâlimiyye mektebi hakkmdaki beyanlar pek muhteliftir ve bunları

ortak bir rivayet altında toplamak ta oldukça güçtür. Sâlimiyye mektebi
hakkındaki en eski haberi Mukaddesi (veya Makdİ8İ)'de {ö. 380/990)
buluyoruz. Meşhur kitabındaki' tasvirler arasmda, Basra'yı ziyareti
sırasında orada bulunan mezheblere dâir bir bölüm ayırdığmı görüyo
ruz. Buradaki malumattan anladığımıza göre Basra'da yayılmış olan
Sâlimiyye, dindar kişiler arasında taraftar bulmuş, kelâm ilmini bildikle
rini ve zâhid olduklarını iddia eden bir gruptu.

na rağmen, bunlar hakkında yukarıdaki az, fakat kıjTnetli haberleri
kitaİımda zikrederken, onlarm dinî kanâatlarmm tafsilatı hususunda
fazla bir şey söylememektedir. Halbuki o, bu mektebin canlı bir şahidi

durumundadır, zira ortaya çıkışlarından hemen hemen yarım asır sonra
yaşamış olmakla, onlarm menşelerine en yakın olan bir kimsedir.

Ebû 'Abdurrahmân es-Sulenıî (ö. 412/1021) ve Ebû Nu^aym'a (ö.
430/1038) göre Ebû 'Abdullâh Muhammed b. Ahmed b.Sâlira, Sâlimiyye
mektebinin ilk reisiydi. Bu zât yaklaşık olarak altmış sene boyunca
Sehl b. 'Abdullah et-Tusteri'ye hizmet etti ve onun sözlerini hâfızasma

yerleştirip ondan nakillerde bulunmak suretiyle hocasının fikirlerinin
yayılmasma sebeboldu.

Şehristâni (Ö. 548 /1153) el-Milel ve'n-Nihal adlı eserinde Sâlimiyye'-
den hiç bahsetmemektedir. Bu eseri Almancaya terceme eden Th.
Haarbrücker, kitabın sonuna koyduğu "Haşiye ve Tashihler" bölümün»
de el-Huseyn b. Mansur el-Hallâc'a (ö. 309 /922) dâir olan kısımda, "Ki-
tâbu'l-Fark Beyne'l-FrraA:"^ müellifi Tâbir b. Muhammed el-îsferâ'înî'den
(ö. 471 /1078) aldığı aşağıdaki bilgilere yer vermektedir: "Sâlimiyye-ta
raftarları, Basra'da Haşeviye'den sayılan .sözlerinde bid'atlar bulunan,
Hallâc'ı gerçek bir söfi olarak kabul eden^ bir sınıf idiler"^.

Sâlimiyye mektebinin ilk reİsi olan Muhammed b. Sâlim 297 /909'da
Basra'da vefat etmiştir.

Sulemî'nin Tarihu's'Sûfiyye ve Tabakâtu's-Sûfiyye, Zehebi'nin (ö.
748/1348) "îber" ve tbnu'l-'lmâd'm (ö. 1089/1679) Şezerâtu'-z-Zeheb

adlı eserlerinde Muhammed b. Sâlim'in oğlu Ebu'l-Hasen Ahmed b.
Muhammed. b. Sâlim el-Basrî es-Sûfi b. es-Sûfi el-Mütekellim^o hakkında

şu bilgileri buluyoruz: Ahmed b. Sâlim, Sâlimiyye mektebinin makâ-
latmı yazdı, bizatihi söfi makamlarına ulaştı ve nefsâni arzularla mücade
le etti, Sâliraiyye'nin şeyhi oldu. Uzun süren hayatı sebebiyle Tusterî'yi
görebildi ve ondan ders aldı. Tusterî'nin en son taraftarı olarak 90 ya
şında 360 /970 senesinde vefat etti. Bazı hususlarda sünnete muhalif
olmakla beraber, pek çok hususlarda da onu tamamen tasvib etmiş

tir".

Biz de Ignaz Goldziher'^ ile kabul edebiliriz ki, Şiî Gulat arasında

çok katı tcşbihciliği ile bilinen Hişâm b.

239,

Ankara 1979.

9 Haarivürker, Th., Abu'l'Muhammed ehŞahrtMânî'a Religionaparteitn und Phloaop-
henaehulen, iki citd. Halle 1850-51.

10 Mütekeliim tâbirinin sâdece ilâhiyatçı veya kelâmcı mânâsına değil de, başka yakın

mânâlarda da kuliamidığını görüyoruz; Meselâ llma'n.NedİBi (ö. 385/995)zamamndaki mütekel*
İtmleri aşağıdaki gibi beş sınıfa ayırmaktadır: I. Mu'tezile kelâmcılan, 2. Zeydiyyeve tmâmiyye
Fırkası mütekellimleri, 3. Cebriye ve Haşeviyye Mütekellimleri, 4. Hârici veya Ha%âric müte*
kellimleri ve 5. zâbid. âbid ve mutasavvıf olan mütekellimler. thn Sâlimde bu 5.

renebildiğimiz, Sâlimiyye mektebine atfedilen ve hemen aşağıda göre
ceğimiz ihtilaflı meselelerine bakarak onları Haşeviyeden sayıvermiş

olması muhtemeldir. Her halükârda Sâlimiyye mektebinin Haşeviyeden

sayılan Hişâm b. Sâlim taraftarlarıyla alakasınm bulunması zayıf bir
ihtimalden ibaret olsa gerektir.

Kûtu'l-Kulûb müellifi Ebû Tâlib el-Mekki (Ö. 386 /996) Ahmed b.
Sâlim'den ders aldı. Ebû Tâlib el-Mekkî ismiyle bilinen Muhammed b.
Ali b. Atiyya el-Hârisî, aslen Mekkeli doğildir, fakat uzun zaman Mek
ke'de yaşamıştır. Ahmed b. Sâlim'in ölümünden sonra Basra'ya geldi
ve eserini orada tamamladı. Daha sonra Bağdâd'a gitti ve orada halka
vazettii^.

Ahmed h. Sâlim, el-Lumafi't-Tasavvuf adlı kitabm yazarı ve ken
disine muhalif olan Ebû Nasr 'Abdullah es-Sarrâc'm (ö. 378 /988) beyan
larıyla da bizce malumdur. Kat'iyelle kabul edeceğimiz üzere, bir Han-
belî olan 'Abdu'l-Kâdir el-Gîlâni'niu (ö. 561/1167) Kitâbu'l-Gunya adlı

adlı eserinde iddia ettiğinin aksine 'Abdullâh es-Sarrâc, Ahmed b. Sâ
lim'in talebesi olmamıştır. Ayrıca Kitâbu'l-Gunya'niD)'^ 58 ila 66. sahife-
lerinde sözü edilip sayılan bİd'atlara dâir hiç bir şeyi •'Luma"da göre
miyoruz.

tbn Teymiye'nin (Ö. 728/1328) Mecmu'âtu'r-RasâHli'l-Kubrâ adlı

eserinde Sâlimiyye kelimesine iki defa rastlıyoruz, fakat en ufak bir
açıklayıcı bilgi bulamıyoruzlS,

SÂLİMİYYE MEKTEBİNİN BELLİ BAŞLI GÖRÜŞLERİ

Sâlimiyye mektebinin başlıca prensipleri nıuârızları olan Hanbe-
lîler'tarafmdan muhafaza edilmiştir. Her nekadar kaynaklarda Sâlimiy
ye mektebinin Makâlâtları,kitabları olduğundanbahsediliyorsa da, bun
lardan hiç biri şimdilik bize kadar ulaşmış değildir. Bu itibarla tesbit
etmeye çalıştığımız bu görüşler hanbelî kitahlarıudan alıumıştu-. Bilhas
sa tbn Mâkûlâ'dan sonra Bağdâd'ta baş kadılık vazifesinde bulunan
Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Huseyn b. el-Ferrâ el-Hanbelî (d. 380 /990 -

13 Ibn Hallikfin, Vafeyât, C. lII, 430; GAL, I", S. 217, S. I, S. 359.

14 Abdu'l-Kâdİr el-Gilânî, Kit^u'l-Gunye li-târiki'UIIakk, Kahire 1381 ve Mekke 1314.
15 Iha Teymiye, Mecmu'a er-ResaiUl-Kubrâ, C. 1, S. 201 ve S.

ö. 458/1065), ''el-Mu'temed fi UsüU'd-Din'* adlı kitabında Sâlimiyye'ye
atfettiği on sekiz görüşe yer vermektedir. Buradan yine bir hanbeli
olan 'Abdu'l-Kâdir el-Gilâni (ö. 561 /1167) on iki tanesini Kitâbu'l-Gun-
ye'sine almıştır. Şöyleki, Mu'temed'deki 3. ve 4. prensibi bir numara
kaydettiği için kitabında on bir tane olarak gözükmektedir.